
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

1 
 

Inventář tendence k nevěře 

Jana Bogdanová, Karolína Lísková, Martina Ocelíková,  

Kristýna Staňková, Blanka Vařechová  

 

Tendence k nevěře 
Nevěra je velmi diskutovaným tématem v oblasti vztahů. Existuje mnoho typů a definic nevěry. 

Někteří autoři chápou nevěru jako pohlavní styk s jinou osobou, než je náš současný partner 

(Atkins & kol., 2001; Blow & Hartnett, 2005). Allenová & Baucom (2004) považují za nevěru 

nejen sexuální, ale i emocionální vztah s jinou osobou. Pro naši potřebu využijeme definici 

Drigotase & Barta (2011), kteří popisují nevěru jako porušení norem v partnerství, které 

definují stupeň emocionální a fyzické intimity s osobami mimo partnerství. 

Hojně řešenou otázkou v tomto tématu bývá příčina nevěry. Gapik (1985 in Kratochvíl, 2009) 

popisuje čtyři hlavní příčiny nevěry. Ta první a pravděpodobně nejčastější je nevěra vyplývající 

ze sexuální potřeby. Druhá příčina je spojena s mimosexuální motivací, kam patří i odplata. 

Podvedený partner se také dopustí nevěry, ne však kvůli sexuální potřebě, ale jako odplatu  

za partnerovu nevěru. Třetí příčinou je nevěra jako situační charakteristika a čtvrtou příčinou 

je nevěra jako osobnostní charakteristika. 

Mark & kol. (2011) popisují některé studie zaměřené na vztah mezi konceptem Big Five  

a nevěrou. Tyto studie zjistily, že vysoká míra extraverze a neuroticismu, a naopak nízká míra 

svědomitosti a přívětivosti přispívají k tendenci k nevěře. Dalším prediktorem nevěry může být 

religiozita. Nevěra byla přítomna spíše u jedinců, kteří se nehlásili k žádnému vyznání. Některé 

studie také zjistily korelaci mezi vzděláním a nevěrou; vysoce vzdělaní lidé mají spíše tendenci 

vykazovat projevy nevěry než lidé méně vzdělaní. Z interpersonálních faktorů se ukázala jako 

nejdůležitější spokojenost ve vztahu. Pokud partneři pociťují nízkou míru spokojenosti  

ve vztahu, je zde vyšší tendence k nevěře. 

Tvorba položek 
Pro účely testu jsme zformulovaly 25 položek. Přesnému znění položek předcházela rešerše 

literatury zaměřená zejména na faktory nevěry. Oblasti, které jsme pro test v našem prostředí 

zohlednily, jsou: a) komunikace v partnerství, b) spokojenost ve vztahu, c) osobní hodnoty, d) 

osobnostní struktura, e) další faktory (př. nevěra v rodině, strach ze závazku, emoční nezralost 

atd.). 

Ke každé z pěti facet jsme se snažily přiřadit podobný počet tvrzení. Každý výrok je formulován 

v oznamovací větě. Respondent u každého tvrzení volí ze čtyř možných odpovědí, zda  

s tvrzením souhlasí: naprosto nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – naprosto 

nesouhlasím 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

2 
 

Stupně jsou bodovány od 1 do 4 bodů, přičemž číslo 1 znamená nesouhlas a číslo 4 souhlas. 

Některé položky byly reverzní (označené „(R)“). Rozhodly jsme se vynechat prostřední 

odpověď „nevím“, abychom respondenty přinutily k volbě mezi tvrzeními. Snažily jsme se 

jednotlivé výroky tvořit takovým způsobem, aby byly srozumitelné. 

Položky byly následujícího znění: 

1. Považuji se za dobrodružného člověka. 

2. Partnerovi / partnerce mohu říci téměř cokoli. (R) 

3. Stálé zázemí je pro mě velmi důležité. (R) 

4. V partnerství se mi dostává dostatečné svobody. (R) 

5. Partner / partnerka mě dostatečně oceňuje. (R) 

6. Věrnost je pro mě jednou z nejdůležitějších zásad v mém životě. (R) 

7. K partnerovi / partnerce chovám hluboké city. (R) 

8. Partner / partnerka mě dostatečně přitahuje. (R) 

9. Rád často flirtuji. 

10. Snadno podlehnu pokušení. 

11. Ve vztahu se nudím. 

12. Chtěl bych žít v polygamním vztahu. 

13. Když jsem ve vztahu nespokojený, hledám si nového partnera / partnerku. 

14. Alespoň jeden z mých rodičů byl nevěrný. 

15. Obvykle se velmi rychle zamiluji. 

16. Ostatní jsou lepší než já. 

17. Jsem spokojený se svým partnerem / svou partnerkou v sexuální oblasti. (R) 

18. Mám strach ze závazků. 

19. Pokud by mi partner byl nevěrný / partnerka byla nevěrná, oplatil bych mu / jí to. 

20. S partnerem / partnerkou si nerozumíme v zásadních věcech. 

21. Nevadí mi partnerovi/ partnerce lhát. 

22. Myslím si, že nevěra je součástí života. 

23. Myslím si o sobě, že jsem sebevědomý. 

24. Toužím opět prožít pocit zamilovanosti. 

25. Neustále vyžaduji nové podněty. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3 
 

Výzkumný a standardizační soubor 
Sadu 25 položek jsme administrovaly respondentům v prostředí online psychometrické 

laboratoře. Respondenti byli oslovováni zejména přes sociální sítě pomocí příležitostného 

výběru. Dále jsme pomocí metody sněhové koule oslovily okruh příbuzných, kteří náš test šířili 

dále.  

Celkem test vyplnilo 593 respondentů. Při bližším prozkoumání dat jsme se rozhodly vyřadit  

3 respondenty, jelikož jejich odpovědi byly nekonzistentní nebo byly nedbale vyplněny (např. 

odpovědi na položky byly velmi podobné v kombinaci s krátkým časem na vyplnění). Věk 

respondentů se pohyboval v rozmezí od 14 do 79 let. Nejvyšší zastoupení vyplnění testu tvořila 

skupina respondentů narozených v roce 1998 (15 %), tzn. ve věku 22 let. Upravený soubor čítá  

133 mužů (23 %) a 457 žen (77 %). Průměrný věk respondenta činil 27,94 let se směrodatnou 

odchylkou 10,73. V tomto případě by bylo vhodnější uvést spíše medián, který činil hodnotu 

23. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 
Vytvořily jsme sutinový graf pro 25 položek, abychom zjistily, kolik faktorů tvoří naši škálu. 

Zjistily jsme, že naši škálu tvoří jeden dominantní faktor, který jsme nazvaly Spokojenost ve 

vztahu (podrobnosti níže).  

 

Obrázek 1: Sutinový graf

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

4 
 

 

Vyzkoušely jsme pětifaktorové řešení rotované s pomocí rotace normalizovaný VARIMAX. 

Vzhledem k rozložení dalších faktorů, které vidíme na grafu, jsme se rozhodly neřídit se 

pravidlem vyššího čísla než 1. Z grafu můžeme vyčíst, že nad hodnotou 1 se nachází šest 

faktorů, z nichž jeden je výrazně dominující. Faktorové náboje a komunality položek shrnuje 

tabulka číslo 1. 

Tabulka 1: Faktorové zátěže a komunality 

Pol. Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 Faktor 5 Komunalita Subškála Zkrácené znění 

1 -0,16 -0,11 -0,16 0,45 0,50 52 % 5 Dobrodruh 

2 0,64 0,32 0,04 -0,15 0,04 54 % 1 Může říct 

cokoli 

3 0,12 0,26 0,05 -0,13 0,74 65 % 5 Stálé zázemí 

4 0,59 0,06 0,07 0,09 0,17 40 % 1 Svoboda ve 

vztahu 

5 0,71 0,06 0,13 0,04 0,00 52 % 1 Ocenění ve 

vztahu 

6 0,26 0,71 0,04 -0,02 0,19 61 % 2 Věrnost jako 

zásada 

7 0,74 0,26 -0,05 -0,02 0,22 66 % 1 Hluboké city 

8 0,73 0,22 -0,01 0,05 0,02 58 % 1 Partner mě 

přitahuje 

9 -0,05 0,35 -0,06 0,60 0,14 51 % 4 Flirt 

10 0,05 0,52 0,25 0,44 0,08 53 % 2 Pokušení 

11 0,62 0,19 0,04 0,30 -0,05 51 % 1 Nuda ve 

vztahu 

12 0,05 0,62 -0,08 0,15 0,14 43 % 2 Polygamní 

vztah 

13 0,16 0,39 0,03 0,40 0,11 34 % 4 Nespokojenost 

a hledání 

nového P. 

14 0,06 0,31 -0,14 -0,05 -0,09 13 % 2 Nevěra rodičů 

15 -0,04 0,11 0,32 0,52 -0,19 42 % 4 Rychlost 

zamilování 

16 0,06 -0,02 0,83 0,16 0,04 72 % 3 Ostatní jsou 

lepší 

17 0,68 0,12 0,01 0,06 -0,04 48 % 1 Spokojenost v 

sexu 

18 0,28 0,06 0,11 0,23 0,61 52 % 5 Strach ze 

závazků 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

5 
 

19 0,11 0,55 0,13 0,18 -0,07 36 % 2 Oplacení 

nevěry 

20 0,50 -0,06 0,05 0,10 0,06 27 % 1 Neporozumění 

si ve vztahu 

21 0,38 0,46 0,08 0,15 0,07 39 % 2 Lež v 

partnerství 

22 0,16 0,73 -0,02 0,06 0,09 57 % 2 Nevěra je 

součást života 

23 -0,16 0,02 -0,81 0,17 -0,03 71 % 3 Jsem 

sebevědomý/á 

24 0,32 0,00 -0,02 0,62 -0,05 48 % 4 Touha po 

zamilovanosti 

25 0,16 0,06 -0,05 0,67 0,15 50 % 4 Nové podněty 

Poznámka: Vyznačeny jsou vždy faktorové náboje s nejvyšší hodnotou pro danou položku. 

První faktor jsme označily jako spokojenost ve vztahu. Největší náboj zde má položka č. 7 

(0,74) „K partnerovi / partnerce chovám hluboké city.“ a položka č. 8 (0, 73) „Partner / 

partnerka mě dostatečně přitahuje.“ Dobře syceny jsou také položky č. 5 (0,71) „Partner / 

partnerka mě dostatečně oceňuje.“ a č. 17 (0,68) „Jsem spokojený se svým partnerem / svou 

partnerkou v sexuální oblasti.“ 

Druhý faktor jsme označily jako přesvědčení o nevěře. Největší náboj zde má položka č. 22 

(0,73) „Nevěra je součást života.“ Tento faktor sytí také reverzní položka č. 6 (0,71) „Věrnost 

je pro mě jednou z nejdůležitějších zásad v mém životě.“ 

Třetí faktor obsahuje pouze dvě položky a označily jsme jej jako sebevědomí. Patří sem 

položky č. 16 (0,83) „Ostatní jsou lepší než já.“ a položka č. 23 (-0,81) „Myslím si o sobě, že 

jsem sebevědomý.“ 

Čtvrtý faktor je označen jako neustálé vyhledávání nových podnětů. Největší náboj mají 

položky č. 25 (0,67) „Neustále vyžaduji nové podněty.“, č. 24 (0,62) „Toužím opět prožít pocit 

zamilovanosti.“ a č. 9 (0,60) „Rád často flirtuji.“ 

Poslední faktor jsme označily jako nezávaznost. Největší náboj zde má reverzní položka č. 3 

(0,74) „Stále zázemí je pro mě velmi důležité.“ Dobře sycena je také položka č. 18 (0,61) „Mám 

strach ze závazků.“ 

Testové škály výpočet hrubého skóru 
Přestože jsme identifikovaly 5 interpretovatelných faktorů, do finální verze inventáře jsme 

zařadily jen tři subškály. Vyřazeny byly faktory  sebevědomí a nezávaznost, jelikož by se vzniklá 

subškála skládala pouze ze dvou a ze tří položek, což by se negativně projevilo na dosažené 

reliabilitě. Ke každé ze zbývajících subškál jsme přiřadily 5 položek, které mají na daném 

faktoru nejvyšší náboj. Vzniklý inventář má tedy 15 položek uvedených v tabulce 2.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

6 
 

 

Tabulka 2: Subškály – jejich popisy a položky inventáře 

Položka Znění položky 

Spokojenost ve vztahu – škála indikuje spokojenost v partnerském vztahu ve všech oblastech 
(emoční, sexuální, komunikační, atp.) 

2* Partnerovi/partnerce můžu říci téměř cokoli. 
5* Partner/partnerka mě dostatečně oceňuje. 
7* K partnerovi/partnerce chovám hluboké city. 
8* Partner/partnerka mě dostatečně přitahuje. 

17* Jsem spokojený se svým partnerem/svou partnerkou v sexuální oblasti. 

Přesvědčení o nevěře – vysoký skór na této škále se vyskytuje u jedinců, kteří chápou nevěru 
jako běžnou součást života. 

6* Věrnost je pro mě jednou z nejdůležitějších zásad. 
10 Snadno podlehnu pokušení. 
12 Chtěl/a bych žít v polygamním vztahu. 
19 Pokud by mi partner byl nevěrný/partnerka byla nevěrná, oplatil bych mu / jí to. 
22 Myslím si, že nevěra je součástí života. 

Neustálé vyhledávání nových podnětů – tato škála mapuje vyhledávání nových podnětů  
a obvyklý vzorec jedince ve fázi zamilovanosti. 
1 Považuji se za dobrodružného člověka. 
9 Rád často flirtuji. 

15 Obvykle se velmi rychle zamiluji. 
24 Toužím opět prožít pocit zamilovanosti. 
25 Neustále vyžaduji nové podněty. 

Poznámka: Položky označené * jsou skórované reverzně. 

Hrubý skór subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé 

položky, kdy úplný souhlas je skórován 4 body a úplný nesouhlas 1. Všech pět položek subškály 

spokojenost ve vztahu a položka číslo 6 subškály přesvědčení o nevěře jsou skórované naopak. Za 

úplný nesouhlas tak proband získává 4 body a za úplný souhlas 1. V rámci každé subškály tak lze 

získat 5 až 25 bodů. 

Všechny tři subškály se pak skládají do celkové škály tendence k nevěře, na které je tedy možné získat 

15 až 75 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění reliability jednotlivých škál, ale také celkové škály, jsme použily Cronbachův 

koeficient alfa. Vnitřní konzistence celkové škály dosahuje hodnoty 0,91, což můžeme označit 

za uspokojivou reliabilitu.  

Reliabilita jednotlivých subškál je po řadě 0,94, 0,90, 0,71. Nejnižší reliabilita je u subškály 

Neustálé vyhledávání nových podnětů, a to pouze 0,71. Reliabilita této subškály se tedy 

odchyluje od zbývajících subškál, jejichž reliabilita je uspokojivá. Podrobněji viz tabulka 3. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

7 
 

Tabulka 3: Popisné charakteristiky jednotlivých položek 

Škála Položka Průměr Sm. Odch. Šikmost Rcelek Rsubškála 

Spokojenost 

ve vztahu 

2 1,69 0,94 1,17 0,44 0,67 

5 1,80 0,79 0,58 0,50 0,63 

7 1,46 0,74 1,53 0,64 0,74 

8 1,48 0,72 1,47 0,58 0,72 

17 1,64 0,84 1,13 0,61 0,64 

Přesvědčení 

o nevěře 

6 1,44 0,72 1,60 0,72 0,78 

10 1,90 0,91 0,61 0,57 0,55 

12 1,38 0,66 1,54 0,52 0,60 

19 1,72 0,86 1,07 0,68 0,67 

22 1,66 0,83 1,09 0,69 0,60 

Neustálé 

vyhledávání 

nových 

podnětů 

1 2,67 0,89 -0,18 0,06 0,22 

9 2,31 0,79 0,02 0,35 0,38 

15 2,10 0,91 0,35 0,03 0,04 

24 2,57 0,81 -0,25 0,10 0,15 

25 2,51 0,70 -0,18 0,51 0,56 

Poznámka: Sloupec Rcelek obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 14 položek. 

Sloupec Rsubškála obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících položek dané subškály. 

Stabilita v čase 

Probandi byli požádáni, aby inventář po určitém čase, minimálně jednoho týdne, vyplnili ještě 

jednou. Na tuto výzvu zareagovalo 61 respondentů. Z toho 44 žen a 17 mužů. Časový odstup 

obou administrací se pohyboval v rozmezí 6 až 18 dní, s mediánem 12 dnů. Pár respondentů 

vyplnilo inventář podruhé po 6 dnech. Tyto respondenty jsme se však rozhodly ze souboru 

nevyřadit, protože se jedná zaokrouhleně pouze o jeden den, konkrétně pár hodin. Nalezené 

hodnoty test-retest reliability obsahuje tabulka 4. 

 

Tabulka 4: Vnitřní konzistence, stabilita v čase a další deskriptivní statistiky škál inventáře 

 

Škála Počet 

položek 

Průměr Směr. 

odchylka 

Šikmost Stabilita v 

čase 

Vnitřní 

konzist. 

Chyba 

měření 

Spokojenost ve 

vztahu 

5 16,13 6,39 1,52 0,91 0,94 1,92 

Přesvědčení o 

nevěře 

5 16,31 5,73 1,07 0,89 0,90 1,90 

 

Neustálé 

vyhledávání 

nových 

podnětů 

5 24,43 4,28 -0,41 0,72 0,71 2,26 

 

Celkový skór 15 56,87 12,48 0,99 0,91 0,91 3,74 

 

Nalezená stabilita v čase je poměrně uspokojivá, s výjimkou subškály Neustálé vyhledávání 

nových podnětů, která má hodnotu pouze 0,72. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

8 
 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody  

Jako kritérium validity jsme si zvolily otázku, zda byli respondenti nevěrní či ne. Uvědomovaly 

jsme si riziko, že tato otázka je příliš intimní, a ne všichni respondenti ji budou schopni 

zodpovědět. Někteří respondenti ji zodpověděli až při druhém vyplnění inventáře (retest). 

Obecně vycházíme z předpokladu, že čím vyššího skóre v našem inventáři dosáhli, tím spíše 

byli opravdu nevěrní. V případě rozsáhlejší odpovědi jsme vycházely z definice nevěry, kterou 

máme uvedenou v teoretickém ukotvení našeho inventáře. Pokud tedy respondent 

subjektivně hodnotil své chování jako nevěru, ale zároveň se domníval, že ostatní by to tak 

nevnímali, připsali jsme mu číslo 1 (byl nevěrný). Odpovědi nám tedy mohou posloužit 

k ověření kriteriální validity inventáře. 

Z celkového počtu respondentů odpovědělo 526 respondentů na otázku, zda byli nevěrní či 

ne. 172 respondentů uvedlo, že bylo nevěrných a 354 respondentů uvedlo, že nevěrní nebyli. 

Obrázek 2: Graf počtu nevěrných mužů a žen 

 

Abychom ověřily validizační kritérium, provedly jsme t-test pro dva nezávislé výběry. Jako 

grupovací proměnnou jsme zvolily odpověď na otázku, zda byl respondent nevěrný (0 pro ne, 

1 pro ano), kterou jsme srovnaly s hrubým skórem dosaženým v testu. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

9 
 

Tabulka 5: Výsledky t-testu pro dva nezávislé výběry 

 Průměr 
ANO 

 

Průměr 
NE 

 

t-hodnota 
 

df 
 

p 
 

Počet 
ANO 

 

Počet 
NE 

 

Sm. od. 
ANO 

 

Sm. od. 
NE 

 

H. skór 
 

32,127 27,983 7,682 524 <0,001 172 354 6,697 5,318 

 

P hodnota vyšla v t-testu pro dva nezávislé výběry jako signifikantní, validizační kritérium bylo 

tedy vhodně zvoleno. Můžeme také říct, že náš předpoklad byl potvrzen, neboť se zdá, že 

nevěrní lidé skórují v našem testu výše než lidé, kteří nevěru negovali. Ukazatelem míry účinku 

bylo Cohenovo d, jehož hodnota byla 0,678. 

 

Orientační normy metody 

Normy této metody jsme rozdělily podle pohlaví a věku. V první tabulce jsou rozdělené normy 

pro ženy a muže, které byly vytvořeny pomocí průměru hrubých skórů a směrodatné odchylky. 

 

Tabulka 6: Průměry a směrodatné odchylky HS mužů a žen 

Muži 

průměr (sm. ochylka) 

Ženy 

průměr (sm. ochylka) 

31,479 (6,599) 28,699 (5,823) 

 

V další tabulce jsou představeny normy dle věku. Vytvořily jsme kategorie méně než 18 let 

(období prvních vztahů), 18-25 let (období prvních vážných vztahů), 26-35 let (období vstupu 

do manželství, založení rodiny), 36-45 (období krize středního věku), 46 a více let (období 

pozdní dospělosti a stáří). 

 

Tabulka 7: Průměry a směrodatné odchylky HS věkových kategoriích 

 
Tabulka 8: Průměry a směrodatné odchylky mužů a žen ve věkových kategoriích 

Věková kategorie 

Muži Ženy 

průměr (sm. ochylka)/počet 

respondentů 

průměr (sm. ochylka)/počet 

respondentů 

Méně než 18 let 31,600 (10,18)/5 27,071 (4,14)/13 

18-25 let 30,184 (6,64)/65  29,204 (6,01)/255 

26-35 let 30,097 (7,24)/31 29,011 (6,02)/91 

36-45 let 32,545 (8,55)/11 30,457 (5,97)/46 

46 a více let 28,0 (7,10)/12 27,974 (5,42)/38 

 

Méně než 18 let 

průměr (sm. 

odchylka) 

18-25 let 

průměr (sm. 

odchylka) 

26-35 let 

průměr (sm. 

odchylka) 

36-45 let  

průměr (sm. 

odchylka) 

46 a více let 

průměr (sm. 

odchylka) 

28,263 

(5,57) 

29,403 

(6,09) 

29,287 

(6,34) 

29,632 

(5,81) 

28,640 

(6,43) 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

10 
 

Dosažitelný hrubý skór byl 15 až 75 bodů. Ten jsme převedli pomocí lineární transformace na 

Z-skór a T-skór. 

Tabulka 9: Normy pro převod HS na Z-skór a T-skór podle věkové kategorie 

Hrubý 

skór 

Méně než 18 let 18-25 let 26-35 let 36-45 let 46 a více let 

Z-skór T-skór Z-skór T-skór Z-skór T-skór Z-skór T-skór Z-skór T-skór 

15 -2,02 30 -2,42 26 -2,22 28 -2,60 24 -2,24 28 

16 -1,87 31 -2,24 28 -2,07 29 -2,44 26 -2,07 29 

17 -1,72 33 -2,07 29 -1,91 31 -2,28 27 -1,90 31 

18 -1,56 34 -1,90 31 -1,76 32 -2,12 29 -1,73 33 

19 -1,41 36 -1,73 33 -1,60 34 -1,96 30 -1,55 34 

20 -1,26 37 -1,56 34 -1,45 35 -1,80 32 -1,38 36 

21 -1,11 39 -1,39 36 -1,30 37 -1,64 34 -1,21 38 

22 -0,96 40 -1,22 38 -1,14 39 -1,48 35 -1,03 40 

23 -0,81 42 -1,05 39 -0,99 40 -1,32 37 -0,86 41 

24 -0,65 43 -0,88 41 -0,83 42 -1,16 38 -0,69 43 

25 -0,50 45 -0,71 43 -0,68 43 -1,00 40 -0,52 45 

26 -0,35 46 -0,54 45 -0,53 45 -0,83 42 -0,34 47 

27 -0,20 48 -0,37 46 -0,37 46 -0,67 43 -0,17 48 

28 -0,05 50 -0,20 48 -0,22 48 -0,51 45 0,00 50 

29 0,10 51 -0,03 50 -0,06 49 -0,35 46 0,18 52 

30 0,26 53 0,14 51 0,09 51 -0,19 48 0,35 53 

31 0,41 54 0,31 53 0,24 52 -0,03 50 0,52 55 

32 0,56 56 0,48 55 0,40 54 0,13 51 0,70 57 

33 0,71 57 0,65 56 0,55 56 0,29 53 0,87 59 

34 0,86 59 0,82 58 0,71 57 0,45 55 1,04 60 

35 1,01 60 0,99 60 0,86 59 0,61 56 1,21 62 

36 1,17 62 1,16 62 1,01 60 0,77 58 1,39 64 

37 1,32 63 1,33 63 1,17 62 0,93 59 1,56 66 

38 1,47 65 1,50 65 1,32 63 1,09 61 1,73 67 

39 1,62 66 1,67 67 1,48 65 1,26 63 1,91 69 

40 1,77 68 1,84 68 1,63 66 1,42 64 2,08 71 

41 1,92 69 2,01 70 1,78 68 1,58 66 2,25 73 

42 2,08 71 2,18 72 1,94 69 1,74 67 2,42 74 

43 2,23 72 2,35 74 2,09 71 1,90 69 2,60 76 

44 2,38 74 2,52 75 2,25 72 2,06 71 2,77 78 

45 2,53 75 2,69 77 2,40 74 2,22 72 2,94 79 

46 2,68 77 2,86 79 2,55 76 2,38 74 3,12 81 

47 2,83 78 3,03 80 2,71 77 2,54 75 3,29 83 

48 2,99 80 3,20 82 2,86 79 2,70 77 3,46 85 

49 3,14 81 3,37 84 3,02 80 2,86 79 3,63 86 

50 3,29 83 3,54 85 3,17 82 3,02 80 3,81 88 

51 3,44 84 3,71 87 3,32 83 3,18 82 3,98 90 

52 3,59 86 3,88 89 3,48 85 3,34 83 4,15 92 

53 3,74 87 4,05 91 3,63 86 3,51 85 4,33 93 

54 3,90 89 4,22 92 3,79 88 3,67 87 4,50 95 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

11 
 

55 4,05 90 4,39 94 3,94 89 3,83 88 4,67 97 

56 4,20 92 4,56 96 4,09 91 3,99 90 4,84 98 

57 4,35 94 4,73 97 4,25 92 4,15 91 5,02 100 

58 4,50 95 4,90 99 4,40 94 4,31 93 5,19 102 

59 4,65 97 5,07 101 4,55 96 4,47 95 5,36 104 

60 4,81 98 5,24 102 4,71 97 4,63 96 5,54 105 

61 4,96 100 5,41 104 4,86 99 4,79 98 5,71 107 

62 5,11 101 5,58 106 5,02 100 4,95 100 5,88 109 

 

Zhodnocení metody 

Představený inventář je rychlým screeningovým testem pro zjištění tendence k nevěře.  

Úspěchem bylo vhodně zvolené validizační kritérium a také stabilita v čase se ukázala být 

poměrně uspokojivá. Problematická je však výběrová validita, neboť jsme nakonec 

nezahrnuly všechny předem zvolené aspekty nevěry a tudíž není poskytnut celkový obrázek 

měřeného konstruktu.  

Při tvorbě nástroje se bohužel vyskytla také řada chyb, kterých se autorky dopustily. Některé 

položky bylo třeba vysvětlit pomocí poznámky (např. definice polygamního vztahu, atd.), 

tato vysvětlení nám však ve fázi sběru dat chyběla. Pracovaly jsme také se škálou bez 

prostřední možnosti „nevím“, což bylo pro respondenty občas záludné – zejména u tvrzení č. 

14 (Alespoň jeden z mých rodičů byl nevěrný)  mnoho respondentů nedokázalo odpovědět. 

Zde byla opět na místě poznámka, kde bychom osvětlily, že pokud na danou otázkou nezná 

odpověď, je vhodné řídit se vlastním pocitem. 

Neuspokojivá je také práce s reverzně skórovanými položkami. Aby správně fungovaly, měly 

by být rozprostřeny napříč celým testem. Celá škála spokojenost ve vztahu se skládá z 

reverzních položek, čímž je poškozena funkčnost testu. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

12 
 

Použitá literatura: 

 Allen, E. S., Baucom, D. H. (2004): Adult attachment and patterns of extradyadic 

involvement. Family Process, 43: 467-488 

 Atkins, D. C., Baucom, D. H., Jacobson, N. S. (2001): Understanding infidelity: Correlates 

in a national random sample. Journal of Family Psychology, 15: 735-749 

 Blow, A. J., Harnett, K. (2005): Infidelity in committed relationships I: A methodological 

review. Journal of Marital and Family Therapy, 2: 183-216 

 Drigotas, S. M., Barta, W. (2001): The Cheating Heart: Scientific Explorations of 

Infidelity. Current Directions in Psychological Science, 10: 177-180 

 Kratochvíl, S. (2009). Manželská a párová terapie. Praha: Portál. 

 Mark, K. P., Janssen, E., & Milhausen, R. R. (2011). Infidelity in heterosexual couples: 

Demographic, interpersonal, and personality-related predictors of extradyadic sex. 

Archives of sexual behavior, 40(5), 971-982. 


